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Úvod

S posuzováním okolí se potýkáme každý den a ať chceme nebo ne, osoby ve svém

okruhu si vybíráme na základě vlastních subjektivních pocitů. Klíčovou roli při výběru hrají

především sympatie a nesympatie, které mnohdy podléhají prvnímu dojmu. Přestože si to

nemusíme uvědomovat, naše vnímání okolí a následné postoje vůči němu podléhají také

stereotypům a předsudkům. V dnešním globalizovaném světě by se mohlo zdát, že je jejich

vliv již zanedbatelný, ovšem mnoho sociálních skupin, kultur či náboženských vyznání je

stále obtěžkáno předsudky a stereotypy.

Impuls ke vzniku této práce dala rozsáhlá studie uveřejněná na začátku roku 2018

Ústavem pro studium totalitních režimů a Sociologickým ústavem AV ČR, která mimo jiné

zjišťovala i postoje vůči Romům a Židům v české společnosti. Za využití kvantitativního

šetření v ní vyšlo najevo několik překvapujících faktů, a to že nejvíce nesympatií se

vyskytuje mezi lidmi od 15 do 29 let, nebo že nejméně vstřícný postoj vůči Romům a Židům

udávali lidé z Prahy. Překvapivé také bylo zjištění, že se zvyšujícím se stupněm vzdělání

míra nesympatie neklesá tak, jak by se dalo předpokládat. Proto jsem pro účely této práce

spojila ony kritické skupiny v jednu, čímž vznikl vzorek dvanácti participantů od 18 do 29

let, kteří měli minimálně středoškolské vzdělání s maturitou a byli původem z Prahy.

S účastníky výzkumu byly provedené polostrukturované rozhovory, jejichž cílem bylo

zjistit, jak vnímají sympatie a nesympatie, jakou roli hrají v jejich životech a jak se podílejí

na jejich postoji vůči Romům a Židům a zda je jejich postoj ovlivněn předsudky a stereotypy.

První část této práce je věnována vymezení pojmů postoj, stereotyp, předsudek a jsou

předloženy dosavadní teorie a výzkumy z této oblasti. Později je věnován důraz na rozdíl

mezi postoji a chováním, který je podložen významným výzkumem s přídomkem LaPierův

paradox zkoumající rozdíl mezi verbální reakcí na symbolické situace a reakcí na reálné

situace. Třetí část se věnuje pojmům sympatie a nesympatie a jejich vlivům v navazování a

udržování interpersonálních vztahů. V poslední části teoretického ukotvení jsou shrnuty

výsledky studie postojů vůči Romům a Židům a dozvídáme se v nich jaký vliv na postoje

má například věk, vzdělání, místo bydliště či osobní známost a přátelství s Romem.

V empirické části je popsaná metodologie výzkumu, účastníci výzkumu a jejich výběr a

především výsledky šetření zaměřené nejprve na sympatie a nesympatie v obecné rovině a

poté konkrétněji zaměřené vůči Romům a Židům.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Postoje

Pojem postoj je v sociální psychologii jedním z nejhojněji užívaných, a tak se jeho

definice různí. Například Fishbein a Ajzen (1975, in Hayesová, 2003, s. 95) jej definují jako

„naučené predispozice k celkové příznivé nebo nepříznivé reakci na daný objekt, osobu či

událost“. Definice, kterou předložili v roce 1962 Krech, Crutchfield a Ballachey (in

Hayesová, 2003, s. 95) vyznívá podobně: „Postoje jsou stabilní systémy pozitivního nebo

negativního hodnocení, emočních pocitů a technik jednání týkajících se sociálních cílů.“

V těchto definicích lze najít zdůraznění naučenosti a konzistence postojů, jejich pozitivní a

negativní stránku, stejně tak fakt, že se mohou týkat i činnosti nebo jednání (Hayesová,

2003). Nakonečný (2009) předkládá názor, že obsah postojů tvoří vztah k hodnotám, což

vymezuje pojem postoj jako hodnotící vztah a jeho předmětem tak může být cokoli -

myšlenka, událost, věc i bytost. Potvrzuje to definice Eagly a Chaiken (1993, in Nakonečný,

2009, s. 234): „Postoj je mentální a neutrální stav pohotovosti, strukturovaný zkušeností,

který má řídící a dynamický vliv na reakce individua vůči všem objektům a situacím.“ Postoj

lze tedy vyjádřit jako hodnocení předmětu jedincem, které se pohybuje na škále od naprosto

pozitivního k naprosto negativnímu vztahu, může se jednat o naprostý souhlas či nesouhlas

s určitým tvrzením nebo o naprostou přitažlivost či odpudivost a další (Nakonečný, 2009).

Na základě subjektivní důležitosti se dají postoje rozdělit na centrální a okrajový. K

centrálním postojům řadíme objekty, kterým přikládáme větší významnost (např. rodina,

zaměstnání, politika státu), naopak je tomu v případě okrajových postojů, kdy objektům

přikládáme méně významnou důležitost (např. zahraniční politika, vedoucí místního

školského úřadu). Nicméně stejný objekt může samozřejmě u různých osob vyvolávat jiný

postoj, a tak je stejný politik někým hodnocen pozitivně, jiný jím opovrhuje a dalšímu je

lhostejný a tak dále (Nakonečný, 2009).

Stejně jako definice pojmu i definice funkce postojů je spletitá a různí se. Obecně lze

říci, že člověku umožňují se adaptovat na prostředí (Festinger, 1964, in Výrost, Slaměník,

2008). Dle Katze (1960, in Výrost, Slaměník, 2008) lze rozlišit dvě základní funkce – funkci

poznávací, která napomáhá organizaci zkušenosti a zpracovává informace o světě a funkci

instrumentální, jež maximalizuje zisky a minimalizuje ztráty, což znamená, že napomáhá
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dosažení zvolených cílů a současně se snaží vyhnout nepříjemným okolnostem. Eagly a

Chaiken (1998, in Výrost, Slaměník, 2008) naopak rozdělují funkce postojů na 3 části. Podle

nich pokud jsou postoje nástroji, kterými člověk vyjadřuje, že je nositelem jistých hodnot,

plní funkci výrazu hodnot. Dále jestliže postoje zprostředkovávají vztahy člověka k jiným

lidem plní funkci sociální adjustace a nakonec pokud udržují stabilitu sebeobrazu člověka,

usnadňují zvládání konfliktů a náročných životních situací a chrání před hrozbami

z prostředí, tak plní funkci sebeobranou. Ještě detailněji funkce postojů popisují Smith,

Bruner a White (1964, in Hayesová, 2003). Rozlišují: hodnocení objektu, sociální

přizpůsobení a externalizaci. Díky hodnocení objektu regulují postoje naše reakce k věcem

a událostem v okolí. To znamená, že při opětovném setkání nemusíme znovu pátrat po

vhodném způsobu reakce. Pokud si k situaci nebo osobě, která nám uškodila nebo

nevyhovovala, vytvoříme negativní postoj, můžeme se jí v budoucnu vyhnout a tak

nemusíme opakovaně čelit její škodlivosti. Svou roli hrají postoje také v sociálním

přizpůsobení. U vyjádření názoru můžeme nalézt mnoho sociálních funkcí, kam lze zařadit

například zvyšování skupinové pospolitosti a posilování sociálních vztahů. Smith a kolegové

mají za to, že k utužování soudržnosti se skupinou přispívají právě názory, které představují

nástroj sociálního přizpůsobení, protože pokud má jedinec podobný názor s členy vlastní

referenční skupiny, vyjadřuje tak s nimi do jisté míry podobnost. U negativní referenční

skupiny platí totéž, pokud má jedinec opačný názor než členové nějaké sociální skupiny,

může tak zdůraznit rozdíly, které mezi nimi panují. Je tedy zřejmé, že Smith, Bruner a White

přichází s myšlenkou, že zastávat určitý názor, nám pomáhá při sociální identifikaci, kterou

lze jednoznačně označit za významnou část lidského života ve společnosti. Poslední funkcí,

kterou autoři popisují je externalizace, kterou definují jako „spojování nevědomých motivů

či vnitřních stavů s něčím, co právě probíhá v bezprostředním okolí.“ Spojení je mnohdy

nevědomé a vede k zformování postoje k danému vnějšímu objektu, čímž můžeme vyjádřit

některé své vnitřní stavy či rozpory. Smith a kolegové vidí mezi třemi funkcemi postojů

souvislost a tvrdí, že slouží k dalším účelům. Například si myslí, že na jejich základě, lze

vysvětlit, proč bývají postoje tolik schopné odolávat změnám. Ačkoli bychom měli mít

stálou potřebu lépe porozumět světu, která by měla podnítit i změnu našich postojů, existují

vnitřní potřeby a úzkosti, které mohou vyvolávat obavy z velkých nebo náhlých změn. Proto


[…]


vypadala u tebe?

79

Y: Možná ty Číňany bych dala hned za ty Vietnamce, takže taky okolo 20% až 25%. Možná

ty Čechy bych nedala na první místo, ale zase nevím, koho bych tam dala (smích), ale asi

by to bylo jinak stejný.

X: K Romům jsou nejvyšší nesympatie ve skupině od 30 do 44 let, ale u Židů je nesympatie ve

věku od 15 do 29 let 24% a ve skupině od 30 do 44 let se snižuje na 14%, proč myslíš že to tak

je?

Y: To ani nevím, možná jakoby, že lidi získaj víc informací, že se o to začnou víc zajímat,

nebo naopak se o to přestanou zajímat a je jim úplně jedno o jakýho člověka jde, takže je

v podstatě jedno s kym se baví, kdo to je. A pak zase až když nemaj co dělat v důchodu,

tak nad tim začnou víc přemeješlet a jsou jim zase nesympatický (smích).

X: Co se týče vzdělání, čím vyšší je, tím míra nesympatií klesá, alespoň u židovské otázky, co

si o tom myslíš?

Y: Možná, že ti lidi, čím víc jsou vzdělanější, tím víc o tom ví a když se o to třeba zajímaj,

tak třeba zjistí, že ti Židi jsou taky normální lidi, takže k tomu dostanou trochu jinej vztah,

že třeba se jich nemusej bát, že nejsou v nějakym ohrožení jakoby.

X: Myslíš, že na postoje má vliv i životní úroveň jedince?

Y: Asi jo, třeba bych řekla, že ty lidi, který na tom nejsou úplně dobře, tak klidně budou

třeba obviňovat ty Židy, právě že jsou bohatý. To má ta společnost taky nějak zažitý, že

Židi jsou ty bohatý, co sedí na těch pěnezích a ovládaj svět a nevim co, tak možná že to

může mít taky vliv, že jsou takový víc negativní vůči nim.

X: A pokud je člověk na normální úrovni?

Y: Tak mu to asi bude jedno.

X: A co pokud je celý stát v ekonomické krizi?

Y: Asi to bude mít vliv, protože pak začínají sílit takový ty extrémistický skupiny, který si

právě budou vyhledávat ty cíle jakoby v těch menšinách, protože ty lidi se pak daj líp

ovlivnit, když se vybere nějaká cílová skupina, která za to bude moct, tak se ten dav dá

strhnout docela jednoduše.

X: V Čechách je míra nesympatií k Židům 14% a v Praze 27%, proč myslíš, že Praha vychází

hůř?

Y: To ani nevim proč, možná bych řekla, že Moraváci jsou takový otevřenější, takže jim je

to asi jedno. A třeba tam ty Židy ani tolik nemaj, protože si říkam, že ty Židi budou spíš

v tý Praze, tady je ta židovská čtvrť, takže možná ty Pražáci to víc vnímaj, než ti Češi.

X: Ve studii vyšlo najevo, že lidé spokojení se životem mají pozitivnější vztah k Židům. Romové

jsou ovšem nesympatičtí těm, kteří říkají, že nejsou se svým životem ani spokojeni ani

nespokojeni. Myslíš, že spokojenost hraje roli?

Y: Asi jo, protože vlastně tím, že sem spokojená, tak nemam potřebu někoho vinit za ten

svůj životní stav, nebo ekonomickou situaci nebo tak, že vlastně nemam potřebu to ani

vyhledávat, takže je mi vlastně jedno, co je ten člověk zač. Kdežto, když jsem nespokojená,

tak asi budu hledat na koho bych to mohla svíst a spíš se přiklonim k tomu, že je nemam

ráda, protože nevim…
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X: Lidé z oblasti dopravy, skladování, pošty a telekomunikace udávají míru nesympatie k

Romům 85,7% a hned za nimi s 85,2% jsou lidé z oblasti veřejných, sociálních a ostatních

služeb, proč myslíš, že to tak je? Myslíš, že zaměstnání hraje roli?

Y: To je asi pochopitelný, protože bych řekla, že nejvíc přijdou do styku s těma jakoby

negativníma Romama. Maj nejvíc negativních zkušeností, v autobusech a tramvajích jsou

ožralové, pochybný existence, zas abych to negeneralizovala, ale bude to tak asi. Stejně

jako policajti třeba, sociálka, tak většinou choděj do těch problémvejch rodin, což jsou

většinou ty Romové.

X: Lidé z oblasti nemovitostí, služby pro podniky, výzkum a vývoj a IT uvádějí míru nesympatií

k Židům v 26,1% a lidé z oblasti zemědělství, myslivosti a lesního hospodářství ve 23,8%, proč

myslíš?

Y: Tak zemědělství teda vůbec netušim proč tam je, to je docela překvapivý. U těch

nemovitostí to bude spojený s tim, že Židi jsou takový skrblíci, sedí si na těch pěnezích a

nedaj nic zadarmo a budou chtít vydřít, co nejvíc peněz (smích).

X: Pokud lidé udávali, že mají známost nebo přátelství s Romem, udávali k nim také pozitivnější

vztah, proč myslíš?

Y: Možná že jakoby jak se dostanou blíž k tomu člověku, tak to začnou vnímat trochu

jinak, trochu to přehodnotí, neřekla bych že vyloženě změní názor ze dne na den, ale třeba

nezačnou vidět jenom to negativní, třeba jak já mam, že jsou to zloději, tak třeba tohleto

se může změnit.

X: Co si myslíš o tom, že jsou v nižším věku ta čísla vyšší?

Y: Tak možná, že je na ně buď vyvíjenej větší tlak nebo jakoby s tím nejsou moc

seznámený a berou to co říkaj ty lidi kolem nich, tak že tam bych řekla že to je tim co slyší,

ne to co si sami myslí a potom to třeba nějak zjišťujou nebo maj kamarády a ten názor

postupně mění.