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 Bakalářská práce se zabývá zajímavým a vzhledem ke globalizace a imigraci i

aktuálnímu tématu. Autorka navazuje na proběhlou kvantitativní studii, která přinesla

překvapivé závěry. Práce je dělena na teoretickou a praktickou.

Teoretická část nám předkládá definice postojů, spojitostí postojů s chováním,

sympatie a nesympatie a postoje vůči jednotlivým skupinám. Oceňuji, že autorka nejen že

předkládá řadu definic, ale snaží se v různorodosti definování vyznat, teorie a definice

analyzuje a popisuje odlišnosti. Podkapitola o stereotypech je kvalitní, ukazuje nejen definice

odproštěné od reality, ale dozvídáme se, jak stereotypy ovlivňují vnímání lidí v reálném

životě. Povedená je kapitola 4. Postoje vůči Romům a Židům v české společnosti shrnující

výzkum z r. 2018.

Empirická část začíná cílem studie, která zní: „zjistit, jak participanti rozumějí

sympatiím a nesympatiím, jak vnímají jejich roli v každodenním životě a jaké postoje mají

participanti k Romům a Židům a jak subjektivně souvisejí s jejich pojímáním sympatií a

nesympatií a zda se v jejich postojích objevuje vliv předsudků a stereotypů.“

Kvalitativní výzkumná strategie je argumentovaná, i když spíše učebnicovými

frázemi. Logicky a strukturovaně je předveden rozhovor, jeho témata a otázky.

Dále jsou nám představeny výsledky práce prezentované v kategoriích a

subkategoriích. Analýza je zdařilá, příklady slouží k ilustraci výzkumných zjištění. Jen bych

upřednostnila, kdyby na počátku byla tabulka nebo alespoň soupis zjištěných výzkumných

kategorií a subkategorií, což by čtenářovi usnadnilo orientaci.

Diskuze je v pořádku. Autorka shrnuje svoje výzkumná zjištění a porovnává

s dostupnou literaturou.

Otázky k obhajobě:

1. K rozhovoru byla stanovena kritéria: (1) věk mezi 18-29 lety (2) místo narození Praha (3)

minimální vzdělání maturita, o něco dále však autorka uvádí, že „Na základě kritérií bylo do

výzkumu vybráno 12 lidí, 6 mužů a 6 žen, všichni narozeni či od útlého dětství žijící v Praze.“

(str. 27). Zajímá mě, zda bylo rozhodující narození či bydliště v Praze od útlého dětství a za

jakého důvodu.

2. Autorka používala i dotazník. Jak (zda-li) data zpracovávala a případně – co zjistila?

Bakalářská práce dle mého názoru splňuje všechny požadavky na závěrečnou práci, proto ji

doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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